Instrumentos financeiros derivativos – 1.545 13.039 – – 14.584
Partes relacionadas – 763 – 5.943 – 6.706
Arrendamento Mercantil 118,69 860 1.720 7.740 41.280 – 51.600
Outros passivos - não circulante – – – 29.135 – 29.135

304.210 190.278 525.077 171.949 33.114 1.224.628
(d) Análise de sensibilidade adicional requerida pela CVM
Apresentamos a seguir os impactos que seriam gerados por mudanças nas variáveis de riscos pertinentes às quais a
Companhia está exposta no final do exercício. As variáveis de riscos relevantes para a Companhia no exercício, levando em
consideração o período projetado de até 12 meses para essa avaliação são sua exposição à flutuação de moeda estrangeira,
substancialmente o dólar norte-americano, e sua exposição à flutuação nas taxas de juros. A administração entende que o
cenário provável reflete a expectativa de cotação do dólar norte-americano e da taxa de juros CDI do BACEN - Banco
Central do Brasil na data-base de 31 de dezembro de 2020. Os demais fatores de riscos foram considerados irrelevantes para
o resultado de instrumentos financeiros.

Consolidado
31 de

dezembro
de 2020

31 de
dezembro

de 2020

Saldos patrimoniais

Cenários
Ativo/Passivo

(R$)
Nocional

(USD) Provável 25% 50% -25% -50%
Instrumentos financeiros derivativos
 Swap de taxa de juros
  Empréstimos em moeda estrangeira
  US$/EUR para R$ (CDI) 4.474 12.130 (455) (569) (683) (341) (228)
Empréstimos
 Em US$ / EUR (63.035) (12.130)
Empréstimos
Em CDI (684.356) n/a (63.155) (78.944) (94.733) (47.366) (31.578)
Exposição líquida – (63.610) (79.513) (95.416) (47.707) (31.806)
Instrumentos financeiros derivativos
 Contratos de câmbio a termo -
  mantidos para negociação
  R$ para US$ - NDF’s e Opções (8.727) 128.009 (19.147) 144.613 308.363 (182.890) (346.639)
Outros passivos financeiros
 Fornecedores moeda estrangeira
  US$ para R$ (348.843) (67.128) 15.331 (21.417) (58.165) 52.079 88.828
Exposição líquida 1 60.881 (3.816) 123.196 250.198 (130.811) (257.811)
 Fornecedores moeda estrangeira -
  projetos de governo
  US$ para R$ (33.517) 3.576 (39.074) (81.724) 46.227 88.877
Exposição líquida 2 27.364 (240) 84.122 168.474 (84.584) (168.934)
Impacto no resultado - análise de sensibilidade -
 vencimento futuro (63.850) 4.609 73.058 (132.291) (200.740)
Exposição líquida 1 - refere-se à exposição em moeda estrangeira considerando os passivos em moeda estrangeira detidos
pela Companhia e contabilizados no balanço patrimonial, deduzido dos instrumentos financeiros derivativos contratados
para proteção destes passivos.
Exposição líquida 2 - refere-se à exposição em moeda estrangeira considerando os passivos em moeda estrangeira detidos
pela Companhia e contabilizados no balanço patrimonial e os compromissos futuros decorrentes dos Projetos de Governo,
deduzido dos instrumentos financeiros derivativos contratados para proteção destes passivos. Os Projetos de Governo